156. Λέσχη nunc quidem communiter est non multum utilis, sed etiam forte non opportuna confabulatio hominum otiosorum ethnicorum. Olim autem oī argoī propter paupertatem, et qui non poterant operi strenuo vacare, congregati, circa balnearios hiemis caminos et circa fornaces aerariorum ob calorem (ἀλάς), id est tutelarem et solum, jacentes et confabulantes, sicut frustra linguam exercentes et consumentes veluti loquaces λέσχης nomen propalaverunt: λέσχαι enim vocantur huiusmodi loca, forte a verbo λέγειν seu loqui, sive potius a λέγω recubo, jaceo, dormio; unde λέξω, λέξομαι, requiescam. Assinitatem autem habet cum huiusmodi radice λέλεχα, unde non solum venit λέχος et λέκτρον cubile, et mulier λεχώ (puerpera), sed et dicta vox λέχη, quæ cum expletivo σ ἢ λέσχη. Hinc etiam venit ἀδολεσχεῖν, sive copiose loqui.

ρως. Ἡ ἀπηνής δὲ, καὶ ὁ ἀπηνής, καὶ τὸ ἀπηνές, οὐ μόνον τὸ ἀντικείμενον τῇ πρᾶξί τῃ δηλοῦ, καθ' ἃ σημαίνόμενον τοὺς τυραννικοὺς ἀπηνεῖς λέγομεν, ἀλλὰ καὶ τὸ ἄσεμνον παρ' Ἀστικοῖς, ὡς ἀπο αἴνου ἔγγυον μακρὰν ἐπαίνου· τὸ γὰρ μὴ σεμνὸν οὐκ ἔχομεν ἐπαινεῖν· ἀπηνής οὖν λέσχη ἔθνῶν κατ' ἀμφω ταῦτα σημαίνόμενα. Τὸ δὲ κόππυσμα ποῖα λέξις ἐστίν; ὄνοματοποιημένη δηλαδὴ· ἐτυμολογίαν μὲν οὐκ ἔχουσα, πραγματικῶς δὲ γνωρίζομένη τοῖς ἀκούουσιν ὅτι τὰ χεῖλη σφιγμῶ συνάγοντες, ἢ βρέφη προσπνοῦμεν φιλιῶς κολακικώτερον φωνῇ ἀνάδρῳ, ἢ κωλάριαι, ἢ ἄλλοι τι μὴ ἔχον ἐπαιεῖν ἐνάρθρου λαλιᾶς· καὶ ἐστὶ τοῦθ' ὁμοῖον ὡς εἰ καὶ καθὰ κόκκυ κοκκίζω, οὕτως ἦν καὶ κόππυ, ἐξ οὗ τὸ κοκκίζω, ἢ γρῶ γρούζω, καὶ μὴ μύζω· κοκκίσμασι δὲ εἰκάζεις θεξίως ἅμα καὶ ἀστέως τὰς τῶν ἔθνῶν λέσχας, δὲ τὸ ἐν λόγῳ μόνως ἦδὺ καὶ οἷον φιληματικῶς ἐπαγωγὴν τῶν ἐξωτερικῶν φράσεων. Καρπὸν γὰρ ἐκεῖνα ψυχτροφόρον μὴ φέρουσαι, τὸ ἐφοικὸν εἶχον ἄλλως· μυθικολογίας πλάσμασι καὶ τισὶ τοιοῦτοις λήροις, οἷς οἱ χυδαῖοι χαίρουσιν ὡσεὶ καὶ ζῶα κοκκίζόμενα.

157. Voces autem ἡ ἀπηνής, et ὁ ἀπηνής, et τὸ ἀπηνές, non solum quod opponitur mansuetudini significant, quatenus hac significatione tyrannos dicimus ἀπηνεῖς, sed etiam apud antiquos expriment quod indignum est tanquam a laude sive gloria (αἴνου et ἐπαινοῦ) longinquum. Quod enim honorabile non est, laudare non possumus: ἀπηνής igitur erat ethnicorum λέσχη sive confabulatio, secundum utramque significationem. Jam κόππυσμα qualis est vox? Onomatopœia sane. Etymologiam enim non habet, sed effectu noscitur audientibus cum labia stringentes, amice blanduleque inarticulata voce compellamus infantes aut pullos, aut aliud quid locutionem articulatam attendere non valens. Hoc vero non secus est ac si juxta κόκκυ κοκκίζω, sic haberetur κόππυ, unde κοκκίζω, vel γρῶ γρούζω et μὴ μύζω. Sibilantibus autem blandulis vere, et urbane confabulationes ethnicorum assimilant, eo quod in solis verbis constat quod exterarum locutionum dulce quodammodo amanter attractivum est. Fractum enim animæ nutritium istæ non ferentes,

Illecebras aliter habebant ex fabulosis adinventiōibus quibusdamque talibus nugis, quibus vulgus, tanquam animalia sibilis illecta, gaudet.

enim non habet, sed effectu noscitur audientibus cum labia stringentes, amice blanduleque inarticulata voce compellamus infantes aut pullos, aut aliud quid locutionem articulatam attendere non valens. Hoc vero non secus est ac si juxta κόκκυ κοκκίζω, sic haberetur κόππυ, unde κοκκίζω, vel γρῶ γρούζω et μὴ μύζω. Sibilantibus autem blandulis vere, et urbane confabulationes ethnicorum assimilant, eo quod in solis verbis constat quod exterarum locutionum dulce quodammodo amanter attractivum est. Fractum enim animæ nutritium istæ non ferentes,

ρη'. Τὸ δὲ ὄκιστα, οἰκειότατον ἐνεργεῖα Πνεύματος, ἀχρόνω; τὰ οἰκεία ἐνεργούντος, ἐπίτασις δὲ τάχους, ὡσπερ ὡκὺ ὄκιστα. Τὸ δὲ δεικνύς ὡς μὲν πρὸς τὴν φορὰν τοῦ Πνεύματος, δεικνὺν ὠφέλει εἶναι· προενεχθὲν δὲ σὺν τῷ πυρπνώως ἀρσενικῶς ἀτικίζεται πρὸς ὕψισταν ἐννοίαν· Θεὸς γὰρ ἀληθῶς καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα· διὸ καὶ τὸ δεικνύς ἀρμύεται αὐτῷ· τὸ δὲ πυρπνώως; παράφρασις γοργωτάτη ἐστὶ τοῦ πνοῦ βιαία καὶ πυρρὸς γλωττήμασιν· ὁπαιόν τι καὶ ἡ πυρπνώως πνευματικὴ δρόσος, καὶ ὅσα τοιαῦτα. Ἰστέον δὲ ὅτι τὸ πυρπνώως εἰ μεγεθύνει τὴν ἰήγουσαν ἐπιρροήματι· σὺντακτέον ἐστὶ τῷ δεικνύς· οὕτω γὰρ ἦγγουον πυρπνώως, καθὰ ἐρρήθη, διδρακται· τὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐν τῇ νῦν ἑορτῇ αὐτοῦ.

158. Hoc autem: ὄκιστα, maxime proprium efficacis Spiritus, qui sua sine tempore operatur, superlativum est τοῦ τάχους, quemadmodum ὡκὺ, ὄκιστα. Δεικνύς; vero, tanquam ad Πνεῦμα relatio, debebat esse δεικνύς; sed verbum hoc prolatum cum πυρπνώως, genus masculinum altice juxta cogitationis valetudinem sequitur. Deus enim vere quoque Spiritus sanctus est, ideoque cum ipso consentit δεικνύς. Vox autem πυρπνώως vivida paraphrasis est illius: πνοῇ βιαία καὶ πυρρὸς γλωττήμασιν; qualiter ἡ πυρπνώως πνευματικὴ δρόσος, et his similia. Sciendum autem quod si τὸ πυρπνώως adverbialiter finalem auget, construendum erit cum τῷ δεικνύς. Sic enim, sive πυρπνώως, ut dictum est, ea quæ sunt sancti Spiritus in hac ipsius presentis festivitate manifestata sunt.

Hirmus octavæ septimæ.

A

Ῥόδης ἐβδόμης εἰρμὸς.

Concors clamavit instrumentorum cantus,
Adorare auream inaninam imaginem.
Paracleti autem lucifera gratia
Magnos facit ut clament, O Trinitas sola,
Æquipotens, sine principio, Benedicta es.

159. Historiæ veteris appositione populum hunc vetustissimum non sapientem melodus opponit festiviter agentibus nunc in Sion, qui sancti Spiritus hodiernum descensum in apostolos celebrant: abjudicat quidem a parte laudatoria turbas illas; ibi vero sistit eos qui, opportuna dictione, spirituales sunt. Habet autem sacer vates historiam ex adulatrice statuz Nabuchodonosor elevatione impiorumque ipsius adoratorum agendi ratione. Dicit quod symphoniaca de Nabuchodonosor melodia sonitusque multiformium illorum instrumentorum, quorum pleraque nota non erant Hellenorum genti, signum dabant, ut adoraretur aurea status, sive inanimum idolum: sed hoc quidem tum erat, cum idololatriæ publice colebatur. Num autem cum ille qui vere Dominus est et Deus deorum agnoscitur, paracleti sancti Spiritus gratia non aperte noscitur in sonitu clangoris, fistulæ, citharæ, sambucæ, psalterii, aliorumque similium; sed sonus extraordinarius vehemens flatus et resonantis ignis, quo percussi sunt hic occurrentes congregati, neminem quidem turbavit, sed σεβασιάζει εἰς σεβασμίως. (veneranter et pie) movet, augustamque venerationem spiritualem inspirat, et anguste resonat ob concordiam personantis flatus deorsum cum cœlestibus melodiis, docens, non ad istam veterem similitudinem, inanimo sicque insensibili sono respondere, sed fiducialiter voce clara dicere ad illum qui prodigia profert, Deum, qui in Trinitate subsistit: O Trinitas, æqua potestate sineque principio constans; sola sane iuxta veritatem es benedicenda; ideoque te solam nos qui tui sumus, benedicimus, tanquam nullum alium Deum præter te solum agnoscentes. Ita verbum σεβασιάζει antihetum est ad verbum ἐβρόση, præsertim autem ad dictum εἶθεῖν τὸ βρέτας; cumque fortassis est licitum ad occasionem necessariam rhetoribus novas invenire dictiones, hoc etiam ibi fecit melodus, ex verbo εἶθεῖν derivans σεβασιάζειν.